Secundum autem diversas regiones et populorum evolutionem diverso 

modo intellegi possunt relationes inter socializationem 7 et personae 

autonomiam ac progressum. Sed ubi exercitium iurium propter bonum 

commune ad tempus restringitur, libertas, circumstantiis mutatis, quam 

primum restituatur. At inhumanum est quod auctoritas politica incidat 

in formas totalitarias vel in formas dictatorias quae iura personae vel 

socialium coetuum laedant. 

•Cives pietatem erga patriam magnanimiter et fideliter excolant, sine 

tamen mentis angustia, ita scilicet ut ad bonum totius familiae huma

nae, quae variis nexibus inter St irpes, gentes ac nationes coniungitur, 

semper simul animum intendant. 

Christifideles omnes in communitate politica specialem et propriam 

vocationem sentiant, qua exemplo praefulgere debent quatenus officii 

conscientia sunt adstricti et communi bono excolendo inserviunt, ita 

ut factis quoque commonstrent quomodo auctoritas cum libertate, 

inceptio personalis cum totius corporis socialis coniunctione ac neces

situdine, unitas opportuna cum proficua diversitate componantur. Circa 

rem temporalem ordinandam legitimas, at inter se discrepantes, opiniones 

agnoscant, civesque, etiam consociatos, qui eas honeste defendunt, reve

reantur. Partes autem politicae ea promovere debent, quae earum iudi

cio ad bonum commune requiruntur ; numquam vero propriam utilita

tem communi bono praeponere licet. 

Educatio vero civilis et politica, hodie tum populo tum praesertim 

iuvenibus maxime necessaria, sedulo curanda est, ut omnes cives in 

communitatis politicae vita partes suas agere valeant. Qui idonei sunt 

aut fieri possunt ad artem politicam, difficilem simul et nobilissimam,8 

sese praeparent et eam, proprii commodi et venalis beneficii immemores, 

exercere satagant. Contra iniuriam et oppressionem, unius hominis vel 

7 Cfr.Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra : A. A. S. 53 (1961) pp. 415-418. 
8 Cfr. Pius XI, Alloc, ad moderatores Sodalitatis Catholicorum Iuvenum publica 

Athenaea frequentantium : Discorsi di Pio XI: ed. Bertetto, Torino, vol. 1 (1960) p. 743; 
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partis politicae arbitrarium dominatum et intolerantiam, integritate 

morum ac prudentia agant ; sinceritate autem et aequitate, immo cari

tate et fortitudine politica, bono omnium se devoveant. 

76. (Communitas politica et Ecclesia). Magni momenti est, praesertim 

ubi societas pluralistica viget, ut rectus respectus relationis inter com